
 

 
 
 

Piazzale della Resistenza 50018 Scandicci (Firenze) - Tel. 055 75911 - Fax 055 7591320  
www.comune.scandicci.fi.it - urp@comune.scandicci.fi.it - C.F. - P.IVA 00975370487 

 

1

V E R B A L E  D I  G A R A 

  

 ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 e Disciplina interna approvata con deli-

berazione di Giunta comunale n. 155 del 29/9/2016. 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA CON MODALITA’ TELEMATICA CON L’INVIO DI 

CAMPIONI AL VERO PER L’APPALTO DELLA FORNITURA DI EFFETTI VESTIARIO 

(LOTTO 1) E CALZATURE (LOTTO 2) PER LA POLIZIA MUNICIPALE ANNI 2018/2019 .  

 

 
VERBALE N. 5 DEL 31/10/2017 

 

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno TRENTUNO del mese di OTTOBRE (31/10/2017), alle 
ore 15.30 nella sede del Comune di Scandicci, presso la stanza 103 posta al terzo piano del Pa-

lazzo comunale, la Commissione di gara nominata come indicato nel Verbale n. 1 del 21/09/2017 e 
con determinazione del Dirigente del Settore Entrate Attività Economiche, Casa Sport e Servizi 
Amministrativi n. 324 del 12/10/2017, procede in seduta pubblica all’assegnazione del punteggio 

alle offerte tecniche e all’apertura delle offerte economiche per entrambi i lotti. 
 

PREMESSO 

 
 

- che in data 21 Settembre 2017 si è riunita, in prima seduta pubblica, la Commissione di gara per 

l’appalto in oggetto, nominata con determinazione del Dirigente del Settore Entrate Attività Econo-
miche, Casa Sport e Servizi Amministrativi n. 289 del 19/09/2017,  durante la quale: 
--- sono state aperte le Buste A – Documentazione Amministrativa presentate mediante la piatta-

forma telematica START da GALLERIA DELLO SPORT S.r.l. e WESTAR S.r.l. per il lotto 1 (ve-
stiario) e da CALZATURIFICIO F.LLI SOLDINI S.P.A., GALLERIA DELLO SPORT S.r.l. e 
WESTAR S.r.l. per il lotto 2 (calzature); 

--- la Commissione, ai sensi dell’art. 83, comma 9, D.lgs 50/2016 e del paragrafo 13 del Disciplina-
re di gara, ha sospeso l’ammissione delle seguenti offerte con attivazione del soccorso istruttorio:  
per il lotto 1 (vestiario): alla GALLERIA DELLO SPORT S.r.l. e WESTAR S.r.l. 

per il lotto 2 (calzature): a WESTAR S.r.l.; 
 



 

 
 
 

Piazzale della Resistenza 50018 Scandicci (Firenze) - Tel. 055 75911 - Fax 055 7591320  
www.comune.scandicci.fi.it - urp@comune.scandicci.fi.it - C.F. - P.IVA 00975370487 

 

2

- che, in data 22/09/2017 sono state inviate, mediante la piattaforma START, le richieste di inte-

grazione – soccorso istruttorio ex art. 83, comma 9, D.Lgs 50/2016, con scadenza prevista per il 
giorno 28/09/2017; 
 

- che sempre in data 22/09/2017 è stata inviata mediante START alle ditte, per entrambi i lotti, la 
convocazione della Commissione (2^ seduta) per il 10/10/2017 ore 14,30;  
 

- che le risposte alle richieste di soccorso istruttorio sono pervenute tutte entro il termine del 
28/09/2017 alle ore 12:00 e precisamente:  
Galleria dello Sport (per il lotto 1) il 27/09/2017;  

Westar (per il lotto 1) il 28/09/2017 alle 10,32;  
Westar (per il lotto 2) il 28/09/2017 alle 10,34.  
 

 
- che in data 10 ottobre  2017 si è riunita, in seconda seduta  la Commissione di gara per l’appalto 
in oggetto, nominata con determinazione del Dirigente del Settore Entrate Attività Economiche, 

Casa Sport e Servizi Amministrativi n. 289 del 19/09/2017,  durante la quale: 
--- sono state esaminate le risposte pervenute in esito al soccorso istruttorio da parte delle ditte 
GALLERIA DELLO SPORT S.r.l. e WESTAR S.r.l. per il lotto 1 e da parte della ditta WESTAR 

S.r.l. per il lotto 2; 
--- sono state ammesse le offerte alla fase successiva di gara; 
--- per il lotto 1 e lotto 2, è stata verificata la regolarità formale della Busta B – offerte tecniche per-

venute telematicamente in ordine alla relazione, campioni al vero e CAM; 
--- ha proseguito i lavori in seduta riservata per la valutazione delle offerte tecniche e dei campioni 
secondo quanto previsto al paragrafo 8 del disciplinare; 

--- la Commissione si è riconvocata per il giorno 20/10/2017 ore 9.30 e di ciò è stata data comuni-
cazione ai concorrenti mediante START in data 11/10/2017; 
 

Richiamata la determinazione del Dirigente del Settore Entrate Attività Economiche, Casa Sport e 
Servizi Amministrativi n. 324 del 12/10/2017 con la quale è stato sostituito il segretario verbalizzan-
te dei lavori della Commissione con la Sig.ra Claudia Cecchi; 

 
- che in data 20 ottobre  2017 si è riunita, in terza seduta  la Commissione di gara per l’appalto in 
oggetto, nominata con le determinazioni del Dirigente del Settore Entrate Attività Economiche, Ca-

sa Sport e Servizi Amministrativi n. 289 del 19/09/2017 e n. n. 324 del 12/10/2017,  durante la qua-
le la Commissione: 



 

 
 
 

Piazzale della Resistenza 50018 Scandicci (Firenze) - Tel. 055 75911 - Fax 055 7591320  
www.comune.scandicci.fi.it - urp@comune.scandicci.fi.it - C.F. - P.IVA 00975370487 

 

3

--- ha proseguito i lavori in seduta riservata per la valutazione delle offerte tecniche e dei campioni 

secondo quanto previsto al paragrafo 8 del disciplinare – Lotto 1 e Lotto 2; 
--- si è riconvocata per il giorno 24/10/2017 ore 9.30 e di ciò è stata data comunicazione ai concor-
renti mediante START in data 20/10/2017; 

 
- che in data 24 ottobre  2017 si è riunita, in quarta seduta  la Commissione di gara per l’appalto in 
oggetto, durante la quale la Commissione: 

--- ha proseguito i lavori in seduta riservata per la valutazione delle offerte tecniche e dei campioni 
secondo quanto previsto al paragrafo 8 del disciplinare – Lotto 1 e Lotto 2; 
--- si è riconvocata per il giorno 31/10/2017 ore 15.30 e di ciò è stata data comunicazione ai con-

correnti mediante START in data 24/10/2017; 
 
     TUTTO CIÒ PREMESSO,  

 
La Commissione, costituita come in premessa esposto, riunita nella data e nel luogo sopra indicati 
prosegue in seduta pubblica all’assegnazione del punteggio alle offerte tecniche pervenute e per il 
successivo inserimento sulla piattaforma START. 
 
E’ presente il Sig. Guido Chini per conto della ditta Calzaturificio F.lli Soldini S.p.A.  
 
E’ depositata agli atti la documentazione attestante il punteggio attribuito dai singoli commissari e 
le schede riepilogative per entrambi i lotti da cui consegue il punteggio tecnico finale ottenuto dai 
concorrenti e inserito sulla piattaforma START vengono allegate al presente verbale.  
 
LOTTO 1. 
Si rileva che, a seguito delle valutazioni della Commissione, le  ditte hanno ottenuto il seguente 
punteggio relativo all’offerta tecnica:  
 
- GALLERIA DELLO SPORT S.r.l. – Firenze     70,00 punti; 
- WESTAR S.r.l. – Montelupo Fiorentino ;     40,33 punti; 
 
La Commissione procede, successivamente all’apertura della documentazione economica prevista 
dal disciplinare di gara, C1 Offerta economica e C2 Scheda dettaglio prezzi della fornitura, come di 
seguito esposto: 
  
- GALLERIA DELLO SPORT S.r.l. – Firenze : offerta economica e scheda di dettaglio prezzi della 
fornitura  firmate digitalmente dal legale rappresentante; sussiste la corrispondenza tra importo of-
ferto e somma dei prezzi in detta scheda di dettaglio - offerta regolare; 
- WESTAR S.r.l. – Montelupo Fiorentino: offerta economica e scheda di dettaglio prezzi della forni-
tura  firmate digitalmente dal legale rappresentante; sussiste la corrispondenza tra importo offerto 
e somma dei prezzi in detta scheda di dettaglio - offerta regolare; 
 



 

 
 
 

Piazzale della Resistenza 50018 Scandicci (Firenze) - Tel. 055 75911 - Fax 055 7591320  
www.comune.scandicci.fi.it - urp@comune.scandicci.fi.it - C.F. - P.IVA 00975370487 

 

4

Dalle offerte economiche si rilevano i seguenti importi in valuta offerti inferiori all’importo posto a 
base di gara pari a € 37.937,17=:  
 
- GALLERIA DELLO SPORT S.r.l. – Firenze    € 34.681,50; 
- WESTAR S.r.l. – Montelupo Fiorentino;     € 26.395,86=; 
 
In automatico START calcola i seguenti punteggi attribuiti all’offerta economica:  
 
- GALLERIA DELLO SPORT S.r.l. – Firenze     8,46 punti; 
- WESTAR S.r.l. – Montelupo Fiorentino;      30,00 punti; 
 
Ne consegue il seguente prospetto riepilogativo come risulta dalla piattaforma START:  
 
 punteggio offerta 

tecnica 
Offerta economi-
ca 

punteggio offerta 
economica 

punteggio com-
plessivo  

- GALLERIA 
DELLO SPORT 
S.r.l. 

70 € 34.681,50; 8,46 78,46 

WESTAR S.r.l. . 40,33 € 26.395,86=; 30,00 70,33 
 
Pertanto, la Commissione, procede con la proposta di aggiudicazione ai sensi dell'art. 33, D.Lgs 
50/2016 alla ditta GALLERIA DELLO SPORT S.r.l. con il punteggio complessivo  ottenuto pari a 
78,46 punti. 
 
 
La Commissione, procede analogamente per il LOTTO 2.  
Si rileva, che a seguito delle valutazioni della Commissione, le ditte hanno ottenuto il seguente 
punteggio relativo all’offerta tecnica:  
 
- F.LLI SOLDINI S.p.A.. – Capolona (AR)      42,50 punti; 
- GALLERIA DELLO SPORT S.r.l.      70,00 punti; 
- WESTAR S.r.l. – Montelupo Fiorentino ;     60,00 punti; 
 
La Commissione procede, successivamente all’apertura della documentazione economica prevista 
dal disciplinare di gara, C1 Offerta economica e C2 Scheda dettaglio prezzi della fornitura,  come 
di seguito esposto: 
  
- F.LLI SOLDINI S.p.A.. – Capolona (AR) : offerta economica e scheda di dettaglio prezzi della for-
nitura  firmate digitalmente dal legale rappresentante; sussiste la corrispondenza tra importo offer-
to e somma dei prezzi in detta scheda di dettaglio - offerta regolare; 
- GALLERIA DELLO SPORT S.r.l. – Firenze : offerta economica e scheda di dettaglio prezzi della 
fornitura  firmate digitalmente dal legale rappresentante  sussiste la corrispondenza tra importo of-
ferto e somma dei prezzi in detta scheda di dettaglio - offerta regolare; 
- WESTAR S.r.l. – Montelupo Fiorentino: offerta economica firmata digitalmente dal legale rappre-
sentante. La scheda di dettaglio prezzi della fornitura, firmata digitalmente dal legale rappresentan-
te, riporta la cifra complessiva al netto di IVA di € 14.511,00=, la stessa indicata nel documento re-



 

 
 
 

Piazzale della Resistenza 50018 Scandicci (Firenze) - Tel. 055 75911 - Fax 055 7591320  
www.comune.scandicci.fi.it - urp@comune.scandicci.fi.it - C.F. - P.IVA 00975370487 

 

5

datto dalla stazione appaltante e disponibile nella documentazione di gara e diversa dall’importo 
offerto pari a € 12.266,00=.  
 

La Commissione richiama quanto previsto a pagina 22 del disciplinare di gara, paragrafo 17. 
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE, C) DOCUMENTAZIONE ECONOMICA, 
C.2) -  “SCHEDA DI DETTAGLIO PREZZI - FORNITURA CALZATURE POLIZIA MUNICIPALE”: 
“Il concorrente deve compilare, per ciascun lotto a cui intende partecipare, le tabelle allegate e de-
nominate come sopra, indicando i prezzi unitari dei prodotti proposti, il riepilogo dei totali e il totale 
generale. L’importo offerto come ribasso sulla base d’asta, sempre per ciascun lotto distintamente, 
deve corrispondere al prezzo complessivo indicato come totale generale nella suddetta scheda. In 
caso di discordanza tra quanto contenuto nell’offerta economica e il prezzo totale dell’intera fornitu-
ra di ciascun lotto riportato nelle schede di dettaglio, tutti i prezzi unitari contenuti nelle tabelle sa-
ranno corretti in base alla percentuale di discordanza e adeguati all’offerta economica che rimane 
fissa e immutabile. 
I prezzi unitari, eventualmente corretti, costituiscono l’elenco prezzi unitari contrattuali.”. 
 
Quindi la discordanza tra importo offerto e totale riportato nella scheda di dettaglio dei prezzi dal 
concorrente non costituisce causa di esclusione ma di correzione di prezzi.  
La Commissione, pertanto, decide che, in caso di aggiudicazione, i prezzi della scheda di dettaglio 
saranno corretti in base alla percentuale di discordanza e adeguati all’importo dell’offerta economi-
ca.  
 
Dalle offerte economiche si rilevano i seguenti importi in valuta offerti inferiori all’importo posto a 
base di gara pari a € 14.511,00=:  
 
 
- F.LLI SOLDINI S.p.A. – Capolona (AR)      € 10.105,80=; 
- GALLERIA DELLO SPORT S.r.l. – Firenze    € 13.985,70=; 
- WESTAR S.r.l. – Montelupo Fiorentino;     € 12.266,00=; 
 
In automatico START calcola i seguenti punteggi attribuiti all’offerta economica:  
 
- F.LLI SOLDINI S.p.A. – Capolona (AR)      30,00 punti; 
- GALLERIA DELLO SPORT S.r.l. – Firenze       3,58 punti; 
- WESTAR S.r.l. – Montelupo Fiorentino;      15,29 punti; 
 
Ne consegue il seguente prospetto riepilogativo come risulta dalla piattaforma START: 
 
 punteggio offerta 

tecnica 
Offerta economi-
ca 

punteggio offerta 
economica 

punteggio com-
plessivo  

F.LLI SOLDINI 
S.p.A. 

42,50 € 10.105,80=; 30,00 72,50 

- GALLERIA 
DELLO SPORT 
 S.r.l. 

70,00 € 13.985,70=; 3,58 73,58 

WESTAR S.r.l. . 60,00 € 12.266,00=; 15,29 75,29 



 

 
 
 

Piazzale della Resistenza 50018 Scandicci (Firenze) - Tel. 055 75911 - Fax 055 7591320  
www.comune.scandicci.fi.it - urp@comune.scandicci.fi.it - C.F. - P.IVA 00975370487 

 

6

 
Pertanto, la Commissione, procede con la proposta di aggiudicazione ai sensi dell'art. 33, D.Lgs 
50/2016 alla ditta WESTAR S.r.l.  con il punteggio complessivo  ottenuto pari a 75,29  punti. 
 
La Commissione, infine, stabilisce di trasmettere il presente Verbale e tutti gli atti al RUP -  Dirigen-
te competente per i provvedimenti di competenza. La Commissione precisa che il RUP – Dirigente 
per la determinazione dei prezzi contrattuali della fornitura dovrà procedere secondo quanto previ-
sto a pagina 22 del disciplinare di gara, come sopra dettagliatamente indicato. 
 
 
Alle ore 16.35  la Commissione termina le operazioni. 

 
FIRMATO 
 

Il Presidente Dott.ssa Barbara Degl’Innocenti             
 
 

Commissario Dott. Andrea Risti 
 
 

Commissario  Sig. Fabrizio Fantoni 
 
 

Il Segretario verbalizzante Dott. sa Claudia Cecchi 


